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 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na terenie miasta Koszalina na lata 2011 – 2015 został przyjęty Uchwałą 
Nr XV/181/2011 Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 27 października 2011 r. w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2011-2015”. 
 Powyższy Program realizowany jest przez przedstawicieli lokalnych instytucji oraz organizacji 
pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Głównym celem 
Programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz stworzenia jednolitego, profesjonalnego 
systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie 
z uwzględnieniem osób z zaburzeniami psychicznymi. Cele szczegółowe założone w Programie 
oscylują w pięciu najważniejszych obszarach związanych z przeciwdziałaniem przemocy, 
które są zbieżne z celami strategicznymi i operacyjnymi zawartymi w „Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Miasta Koszalin na lata 2009-2015” oraz „Miejskiego Programu 
Wspierania Rodziny i Pieczy Zastępczej na lata 2013 - 2015” i są to: 

1. Określenie zjawiska przemocy w rodzinie w Koszalinie oraz poziomu świadomości 
społecznej na temat tego zjawiska; 

2. Systematyczne pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie wśród 
mieszkańców Koszalina; 

3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie; 
4. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie; 
5. Zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych w udzielaniu pomocy ofiarom przemocy 

domowej oraz podejmowania skutecznych interwencji przez przedstawicieli różnych 
instytucji. 

Powyższe cele są ze sobą ściśle powiązane. 
 
 Założeniem Programu jest tworzenie sprawnego systemu współpracy wszystkich instytucji 
i organizacji funkcjonujących w mieście w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Ma się to odbywać poprzez zmianę przekonań i zachowań mieszkańców Koszalina wobec zjawiska 
przemocy w rodzinie, promowanie wartości rodziny i wychowania bez przemocy, promowanie 
trzeźwego stylu życia, a także edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie konsekwencji 
wynikających ze stosowania przemocy w rodzinie czy też prowadzenie oddziaływań korekcyjno 
– edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Również dzięki stałemu podnoszeniu 
kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy domowej przez systematyczne 
szkolenia, możliwe będzie udzielanie profesjonalnej pomocy rodzinom uwikłanym w przemoc, 
a także prowadzenie skuteczniejszych działań monitorujących funkcjonowanie i bezpieczeństwo 
rodziny. 
 „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2011 - 2015” jest programem, którego sukces w dużej mierze zależy 
od zaangażowania instytucji i organizacji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy, 
ale duży wpływ na jego skuteczność mają także sami mieszkańcy naszego miasta. 
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Realizatorami Gminnego Programu są: 
ñ Urząd Miasta Koszalina; 
ñ Komenda Miejska Policji w Koszalinie; 
ñ Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie; 
ñ Prokuratura Rejonowa w Koszalinie; 
ñ Sąd Rejonowy w Koszalinie; 
ñ Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
ñ Służba Ochrony Zdrowia - szpitale, przychodnie lekarskie; 
ñ Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień „ANON”; 
ñ Dom Samotnej Matki Caritas Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej; 
ñ Centrum Kryzysowe dla Kobiet i Kobiet z Dziećmi „Nadzieja” im. Jana Pawła II; 
ñ Straż Miejska; 
ñ Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna; 
ñ Oświata – przedszkola i szkoły, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miasto 

Koszalin; 
ñ  organizacje pozarządowe. 

 Realizacja „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2011- 2015” jest systematycznie monitorowana i ewaluowana, 
dzięki czemu w przyszłości możliwe będzie wyciągnięcie wniosków, a co za tym idzie udoskonalenie 
Programu, wprowadzanie ewentualnych korekt, a także nowych rozwiązań które będą wynikać 
z dynamiki zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów 
realizujących Program. 
 
1. CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1 - Określenie zjawiska przemocy w rodzinie w Koszalinie oraz poziomu 
świadomości społecznej na temat tego zjawiska 
 

Rodzina jest najważniejszym miejscem kształtowania się osobowości, nawyków, postaw, 
stylów życia i zachowań rozwijających się dzieci, dlatego też szczególnie niebezpieczne 
jest pojawienie się przemocy w domu rodzinnym, który z natury rzeczy powinien być azylem 
i enklawą bezpieczeństwa dla wszystkich domowników. Dlatego też przemoc w rodzinie może 
być różnie opisywana, może wywoływać różnorodne emocje, począwszy od skrajnego współczucia 
po niepohamowany gniew i sprzeciw. 

 Niemniej jednak, określenie rzeczywistego rozmiaru zjawiska wciąż pozostaje kwestią 
niezwykle trudną do zrealizowania. Z uwagi na specyfikę tego społecznego problemu, 
wiele spośród tych czynów pozostaje bowiem nie ujawnionych i znanych jedynie osobom, 
które w samotności doświadczają ich poważnych konsekwencji. Przyznanie się ofiary do dramatów 
rozgrywających się w domu rodzinnym, mimo doświadczanego cierpienia, pozostaje 
niejednokrotnie ponad jej siły - jednocześnie sprawca przemocy pozostaje bezkarny 
i utwierdza się w przekonaniu, że członkowie rodziny milcząc i nie reagując dają przyzwolenie 
na powtarzanie agresywnych zachowań. Taka sytuacja powoduje, że zapobieganie temu 
negatywnemu zjawisku jest w wielu przypadkach niezwykle trudne. Dlatego też niejednokrotnie 
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to sąsiedzi słyszący dochodzące zza ściany odgłosy towarzyszące znęcaniu, lub też nauczyciele, 
pracownicy socjalni czy lekarze dostrzegający na ciele ofiary oznaki stosowania wobec niej siły, 
zgłaszają ten fakt organom ścigania.  
 Główne założenia określone w ramach celu szczegółowego to: 

• Prowadzenie badań dotyczących skali zjawiska przemocy w rodzinie w Koszalinie 
oraz różnych jej aspektów; 

• Prowadzenie badań dotyczących świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie; 
• Współpraca w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, z pracownikami 
oświaty, Policji, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych, kuratorami sądowymi. 

 W realizację celu szczegółowego dotyczącego określenia zjawiska przemocy w rodzinie 
w Koszalinie oraz poziomu świadomości społecznej na temat tego zjawiska, włączyli 
się przedstawiciele wszystkich instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego. 
 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszalinie, w 2013 roku, podjęto próbę 
aby w sposób szczegółowy przyjrzeć się danym związanym ze skalą zjawiska przemocy w rodzinie.  
Analizując dane dotyczące zgłoszeń przemocy oraz realizowanych procedur „Niebieskie Karty”, 
Zespół ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania przemocy wskazał miejsca 
występowania zjawisk niepożądanych na terenie Koszalina, z podziałem na poszczególne osiedla. 
Na tej podstawie określono 2 osiedla, na których najczęściej występowały zjawiska niepożądane 
– były to Osiedle „Lechitów” oraz „Wspólny Dom”. W związku z powyższym, w ramach projektu 
„Wcześniej. Sprawniej. Skuteczniej. Godniej. Efektywniej. - wsparcie Koszalińskiego Systemu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”, współfinansowanego ze środków Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu 
terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, podjęto konkretne 
działania na w/w osiedlach, w celu zbadania skali problemu oraz próby poprawy sytuacji. 
W ramach projektu wybrano dwóch tzw. Osiedlowych Strażników Aktywności (OSA), którzy mieli 
za zadanie przeprowadzić ewaluację efektów programu wdrażanego w 2011 roku (na Osiedlach 
„Jedliny” oraz „Lechitów”), a także przeprowadzić diagnozy na Osiedlach „Wspólny Dom” 
oraz „Lechitów”, jako najbardziej narażonych na zjawisko przemocy. Osiedlowi Strażnicy 
Aktywności opracowali ankiety, przeprowadzili badania, sporządzili raporty, a także opracowali 
Programy Aktywizacji Osiedlowej Społeczności. Na podstawie wyników badań porównano skalę 
problemu na wybranych Osiedlach, i na tej podstawie postanowiono o organizacji Pikniku 
Rodzinnego na Osiedlu o największym nasileniu przemocy (na podstawie danych zebranych przez 
OSA wybrano Osiedle „Lechitów”). Piknik odbył się pod patronatem Prezydenta Miasta Koszalina 
na terenie Szkoły Podstawowej nr 9 w Koszalinie. Do organizacji Pikniku udało się włączyć także 
Policję, Straż Miejską oraz Koszaliński Sztab Ratownictwa. Dodatkowo każdy zainteresowany mógł 
skorzystać z porad, jakich udzielali przybyli członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego. 
 W ramach swojej działalności, Zespół Interdyscyplinarny realizował działania określone 
w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Z 2005 r. 
Nr 180, poz. 1498 z późn. zm.). Do zadań Zespołu należało w szczególności diagnozowanie 
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problemu przemocy w rodzinie i podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą 
mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, 
osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym. 
 Zgodnie z Uchwałą Nr XVIII/227/2012 Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 23 lutego 2012 roku 
w sprawie trybu i  powoływania  o odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania oraz  Zarządzeniem Nr 234/1022/12 Prezydenta 
Miasta Koszalina z dnia 4 lipca 2012 r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego 
powołany został skład Zespołu. Zespół Interdyscyplinarny liczył wówczas 13 osób. Zarządzeniem 
Nr 382/1655/13 Prezydenta Miasta Koszalina z dnia 17 maja 2013 r. skład Zespołu 
Interdyscyplinarnego został poszerzony o dodatkową osobę. Na dzień 31 grudnia 2013 roku Zespół 
Interdyscyplinarny liczył 14 osób, którzy są pracownikami następujących podmiotów: 
Komendy Miejskiej Policji, Urzędu Miasta, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Prokuratury 
Rejonowej w Koszalinie, Sądu Rejonowego w Koszalinie, Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej MSW, 
Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień „ANON”, Domu Samotnej Matki Caritas Diecezji 
Koszalińsko – Kołobrzeskiej, Szkoły Podstawowej Nr 9, Gimnazjum Nr 7, Straży Miejskiej. 

 W toku prowadzonych czynności, Zespół Interdyscyplinarny pozyskał następujące dane: 

Liczba Niebieskich Kart, w tym: 

 
Liczba uruchomionych procedur 
„Niebieskie Karty” w 2013 r, w tym 
przez przedstawicieli : 

106 

 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 29 

 Policję 63 

 Oświatę 10 

 
Miejską Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

3 

 Służbę Ochrony Zdrowia 1 

Liczba spraw skierowanych do Prokuratury Rejonowej: 4 

Liczba spraw skierowanych do Sadu Rejonowego o wgląd w sytuację rodziny: 4 

Liczba spraw skierowanych do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

15 

Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego: 6 

Liczba powołanych w 2013 r. grup roboczych, w tym: 106 

 zakończonych grup roboczych  38 
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 działających grup roboczych 68 

  
 W 2013 r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas posiedzeń Zespołu 
Interdyscyplinarnego przedstawiano skalę zjawiska przemocy na terenie miasta Koszalina, 
akty prawne na podstawie których podejmowane są działania na rzecz przeciwdziałania przemocy. 
Omawiane były zadania jakie spoczywają na członkach Zespołu Interdyscyplinarnego, 
grup roboczych oraz działania podejmowane w ramach procedury "Niebieskie Karty". Spotkania 
były także poświęcone na wypracowanie bardziej efektywnych działań wobec osób 
doświadczających przemocy oraz stosujących przemoc, a także ich najbliższemu otoczeniu. 
Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego analizowali indywidualne przypadki rodzin uwikłanych 
w przemoc domową, wskazując rozwiązania prawne i dalsze kierunki pracy z daną rodziną. 
Poszczególni członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli także w posiedzeniach grup 
roboczych. Obsługę organizacyjno - techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie.  
 Komenda Miejska Policji prowadziła w 2013 r. analizę skali zjawiska przemocy w oparciu 
o liczbę przeprowadzonych interwencji, z użyciem następujących narzędzi: analiza bieżąca 
przeprowadzonych interwencji domowych (poszczególne przypadki), analiza tygodniowa zjawiska, 
analiza miesięczna skali zjawiska, obejmująca  rodzaj podjętych czynności, zastosowanych środków, 
efektów i ich skutków oraz analiza kwartalna i półroczna. W pracach Zespołu Interdyscyplinarnego 
uczestniczył funkcjonariusz Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie, który na bieżąco przekazywał 
innym funkcjonariuszom wszelkie informacje i uwagi dotyczące zasad pracy w grupach roboczych. 
W ramach współpracy w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie Komenda Miejska Policji 
w Koszalinie przesłała następującą liczbę informacji do: Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
– 66, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 21, innych organizacji 
zajmujących się przemocą domową – 56 (podmioty realizujące działania programowe). 
W zakresie współpracy w Komendzie Miejskiej Policji w Koszalinie odbyły się dwa szkolenia 
dla funkcjonariuszy uczestniczących w pracach grup roboczych.   
 

Wskaźniki osiągnięcia celu szczegółowego nr 1: 

ñ liczba spraw zgłoszonych do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, 

106 

ñ liczba zawiązanych grup roboczych. 106 

 
2. CEL SZCZEGÓŁOWY NR 2 – Systematycznie pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy 
w rodzinie wśród mieszkańców Koszalina. 

 
 Podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej mieszkańców, poprzez zaangażowanie 
lokalnej społeczności w sprawy związane ze zjawiskiem przemocy w rodzinie, jest jednym 
z najważniejszych zadań należących do służb i instytucji działających w obszarze przeciwdziałania 
przemocy. Systematyczne pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy poprzez edukację dzieci, 
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młodzieży i dorosłych, pozwala na niwelowanie mitów i stereotypów dotyczących przemocy 
poprzez podejmowanie działań, które mają znaczący wpływ na zmianę obyczajów i postaw 
usprawiedliwiających stosowanie przemocy. 
 Przeprowadzanie lokalnych kampanii społecznych, informacyjnych i edukacyjnych, 
które propagują właściwe relacje w rodzinach, mobilizuje społeczność lokalną do podejmowania 
działań zmierzających do przeciwdziałania przemocy. Prowadzenie spotkań informacyjnych, 
warsztatów czy też grup wsparcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych, pozwala na szerokie 
rozpowszechnianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, a także wsparcie osób mających 
problemy z wyrażaniem emocji, niskim poczuciem własnej wartości czy też problemy 
wychowawcze. Poprzez kolportaż ulotek i broszur dotyczących przemocy w rodzinie, a także emisję 
w lokalnych mediach spotów zachęcających do reagowania na to zjawisko, prowadzi się działania 
uwrażliwiające mieszkańców na problem przemocy. Poprzez upowszechnianie informacji 
dotyczących możliwości uzyskania pomocy ze strony odpowiednich służb i instytucji, 
osoby uwikłane w przemoc mogą liczyć na profesjonalne wsparcie i nabyć umiejętności radzenia 
sobie w sytuacjach kryzysowych. 
 Główne założenia określone w ramach celu szczegółowego to: 

• Prowadzenie i udział w społecznych kampaniach edukacyjnych i informacyjnych 
adresowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych dotyczących przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie; 

• Prowadzenie zajęć warsztatowych dla rodziców mających na celu podniesienie 
ich kompetencji wychowawczych; 

• Prowadzenie grup wsparcia dla rodziców i dzieci w różnym wieku; 
• Prowadzenie grup wsparcia dla rodziców z grup ryzyka m. in. dla młodych, samotnych 

matek, rodziców niepełnosprawnych, przewlekle chorych, osób z zaburzeniami 
psychicznymi; 

• Prowadzenie warsztatów na temat asertywności, poczucia własnej wartości, rozwiązywania 
konfliktów bez przemocy; 

• Rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących zjawiska przemocy; 
• Rozpowszechnianie w lokalnym środowisku informacji o lokalnych programach 

profilaktycznych. 
 W realizację celu szczegółowego dotyczącego systematycznego pogłębiania wiedzy 
na temat zjawiska przemocy w rodzinie wśród mieszkańców Koszalina, włączyli się wszyscy 
realizatorzy Programu. 
 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszalinie w 2013 roku, prowadzony 
był szereg działań mających na celu pogłębienie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie 
wśród mieszkańców Koszalina. W Zespole ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania 
przemocy, w ramach projektu „Wcześniej. Sprawniej. Skuteczniej. Godniej. Efektywniej. - wsparcie 
Koszalińskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”, współfinansowanego ze środków 
Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek 
samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” 
przeprowadzone zostały dwie kampanie społeczno – edukacyjne oraz kampania informacyjna. 

 



8 

 Kampanie społeczno – edukacyjne zostały zorganizowane i przeprowadzone w dwóch 
największych centrach handlowych w mieście, celem dotarcia z przekazem do jak największej liczby 
mieszkańców miasta. Dzięki przychylnej postawie Dyrekcji obydwu obiektów, 
udało się przeprowadzić szeroko zakrojoną kampanię społeczno – edukacyjną: w Galerii Emka 
– w dniu 08.11.2013 r. oraz w CH Atrium – w dniu 12.11.2013 r. Podczas kampanii rozdawane 
były gadżety promocyjne, wyprodukowane na ten cel w ilości 300 szt. (po 100 szt. - zakładka 
do książki informująca gdzie można szukać pomocy, piłeczka antystresowa z logo projektu 
oraz balony na patyku z nazwą projektu), a także prowadzony był punkt informacyjny, 
w którym można było uzyskać informacje i porady dotyczące zjawiska przemocy oraz form 
przeciwdziałania. Dodatkowo w Galerii Emka emitowany był spot radiowy wyprodukowany 
w ramach projektu, który zachęcał do reagowania na zjawisko przemocy. 
 Kampania informacyjna polegała na przeprowadzeniu cyklu spotkań edukacyjnych 
dla dzieci i rodziców na dwóch osiedlach o największym nasileniu przemocy – Osiedle „Lechitów” 
oraz „Wspólny Dom”. Spotkania o tematyce „Bezpieczni w internecie”, „Jak być tolerancyjnym 
w swoim domu i nie tylko”, „Moje mocne strony – moje prawa i obowiązki” oraz „Bez klapsa”, miały 
na celu zwiększenie wiedzy dzieci i rodziców na temat: przemocy w rodzinie, 
umiejętności rozwiązywania konfliktów bez przemocy oraz podniesienia kompetencji 
wychowawczych. W ramach kampanii w dniu 26.10.2013 r. zrealizowany został na Osiedlu 
„Lechitów” piknik rodzinny, który pozwolił wpłynąć na lepszą integrację lokalnej społeczności. 
Poprzez wspólną zabawę zaprezentowano także różne sposoby zapobiegania przemocy. 
Jako dodatkową atrakcję udostępniono dla mieszkańców min. radiowóz policyjny, samochód straży 
miejskiej czy też karetkę – można było do nich wejść, dokładnie obejrzeć, zapytać o interesujące 
rzeczy – atrakcje te były przeznaczone zwłaszcza dla najmłodszych ale cieszyły się też sporym 
zainteresowaniem wśród dorosłych. Najbardziej masowym w odbiorze działaniem było 
wyprodukowanie dwóch spotów – telewizyjnego oraz radiowego, które były emitowane w lokalnej 
telewizji (15 emisji + 24 dodatkowe) oraz radiu (10 emisji), a także umieszczone na lokalnych 
stronach internetowych. Wielokrotność prezentowanej scenki (spotu telewizyjnego) dotyczącego 
przemocy w rodzinie, utrwaliło w świadomości mieszkańców naszego miasta konieczność reakcji 
na krzywdę osób doświadczających przemocy domowej. Spot radiowy natomiast miał za zadanie 
zachęcać do reagowania na wszelkie przypadki przemocy, jednocześnie informując 
o konsekwencjach za stosowanie przemocy. 
 W ramach projektu zaktualizowano zakładkę „Reagujesz – Ratujesz” na stronie internetowej 
www.profuturo.koszalin.pl, która stanowi narzędzie pracy dla pracowników socjalnych, kuratorów, 
pedagogów, dzielnicowych, a także dla wszystkich osób które szukają pomocy dla siebie lub też 
źródła wiedzy. W związku ze zmianami prawnymi, organizacyjnymi i personalnymi dane 
te były nieaktualne, zaś konieczność takiej aktualizacji zgłaszana była przez instytucje 
zaangażowane w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Dodatkowo na stronie udostępniono 
Poradnik dotyczący zjawiska przemocy stworzony w ramach projektu, który został rozkolportowany 
do instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w łącznej ilości 100 szt. 
 Realizacja wymienionych działań w ramach zrealizowanego projektu przyczyniła 
się do podniesienia świadomości społeczeństwa w zakresie skutków stosowania przemocy 
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w rodzinie i poprawę sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych zjawiskiem przemocy 
 W ramach działalności Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego (prowadzony był szereg 
działań w celu podniesienia kompetencji wychowawczych rodziców, ze szczególnym 
uwzględnieniem potrzeb rozwojowych ich dzieci, prowadzone były następujące grupy: 

ñ Grupa terapeutyczna dla rodzin – prowadzona przez pedagoga i psychologa. 
Grupa miała charakter otwarty - uczestniczyły w niej rodziny, które utraciły prawo do opieki 
nad dzieckiem oraz rodziny zgłaszające trudności wychowawcze. Celem spotkań było 
wsparcie i pomoc rodzinie w przywróceniu prawnej opieki nad dzieckiem, bądź zmiana 
zachowań rodziców, które mogą doprowadzić do pozbawienia ich tej opieki, jak również 
wyposażenie rodziców w niezbędne umiejętności wychowawcze. 

• Grupa terapeutyczna dla dzieci – prowadzona przez psychologa i pedagoga. Grupa miała 
charakter zamknięty. Uczestniczyło w niej 9 dzieci, w wieku od 8 do 11 lat nadpobudliwych 
psychoruchowo lub z zaburzeniami zachowania, z terenu miasta Koszalina. Celem spotkań 
było udzielenie wsparcia psychologicznego i pedagogicznego dzieciom ze specjalnymi 
potrzebami wychowawczymi. Dzieci uczyły się funkcjonowania w grupie rówieśniczej, 
skutecznej komunikacji, zachowań asertywnych, radzenia sobie ze skutkami stresu, 
rozpoznawania i radzenia sobie z emocjami, rozpoznawania zachowań krzywdzących 
oraz obrony przed tego typu zachowaniami. Dzięki temu u dzieci nastąpił wzrost poczucia 
własnej wartości, samooceny, zmniejszenia poczucia winy i wstydu. W 2013 r. odbyło 
się 36 spotkań dwugodzinnych i 2 spotkania organizacyjne z opiekunami. 

• Grupa terapeutyczna dla młodzieży – prowadzona przez pedagoga i psychologa. 
Grupa miała charakter zamknięty. Uczestniczyło w niej 10 osób w wieku od 12 do 14 lat 
zagrożonych wykluczeniem społecznym i z zaburzeniami zachowania. Celem spotkań była 
nauka radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, rozwiązywania problemów 
i podejmowania decyzji, nazywania uczuć i radzenia sobie z emocjami, nawiązywania 
poprawnej komunikacji z rodziną i grupą rówieśniczą. Poznanie zasad i norm panujących 
w społeczeństwie oraz wzmocnienie poczucia własnej wartości powoduje, że młodzi ludzie 
lepiej integrują się ze społecznością, umieją budować wzajemne zaufanie i wzrasta 
ich poczucie bezpieczeństwa. W 2013 r. odbyło się 36 spotkań dwugodzinnych i 2 spotkania 
organizacyjne z opiekunami. 

 Wsparciem Zespołu Asysty Rodzinnej w roku 2013 były objęte dwie rodziny dotknięte 
przemocą. Rodzinom udzielono szczegółowej informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia 
oraz poinformowano o prawach osób będących ofiarami przemocy.  
 Łącznie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej rozpowszechnił 857 szt. materiałów 
informacyjno – edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem przemocy: 400 szt. - informator 
o procedurze "Niebieskie Karty", 57 szt. -  ŻÓŁTA KARTKA dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 
100 szt. Poradnika dotyczącego zjawiska przemocy, 100 szt. zakładek do książek z informacją gdzie 
szukać pomocy, 100 szt. piłeczek antystresowych oraz 100 szt. balonów. 
 Komenda Miejska Policji w Koszalinie w 2013 roku w okresie wakacji prowadziła działania 
profilaktyczno edukacyjne w ramach kampanii „Alkohol wciąga na samo dno”. Akcja związana była 
z zagrożeniami związanymi ze skutkami nadużywania w tym przejawów przemocy w środowisku 
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domowym. W trakcie akcji prowadzono spotkania z rodzicami, dziećmi i młodzieżą, kolportowano 
materiały edukacyjne. W czerwcu 2013 roku Kuria Biskupia Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej 
zorganizowała Festyn Rodzinny w ramach corocznej pielgrzymki trzeźwości, w której uczestniczyli 
koszalińscy Policjanci. Festyn odbył się na Górze Chełmskiej, a w prowadzonych przez koszalińską 
Policję działaniach edukacyjno profilaktycznych udział wzięło około 1500 osób. Łącznie w 2013 roku 
funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie przeprowadzili ponad 4260 spotkań 
z przedstawicielami społeczeństwa w tym 495 spotkań z lokalnymi samorządami. 
Oprócz programów profilaktycznych kolejną formą spotkań ze społeczeństwem były organizowane 
przez jednostkę Policji debaty. Dotyczyły one różnych zagadnień, których wspólnym mianownikiem 
było bezpieczeństwo mieszkańców w tym zagadnienia związane z przeciwdziałaniem przemocy 
w rodzinie. W ramach debat wypracowywano koncepcje współpracy z przedstawicielami miasta, 
radami osiedli czy strategię działań w ramach reakcji na łamanie praw dzieci krzywdzonych 
w środowisku rodzinnym. Łącznie w 2013 roku przeprowadzono 354 spotkania z dziećmi 
i młodzieżą oraz 318 spotkań z pedagogami. Placówki oświatowe funkcjonujące na terenie miasta 
aktywnie uczestniczyły w programach profilaktycznych np. „Przyjaciele Gryfusia”, „Bezpieczna 
Szkoła” oraz „Profilaktyka oczami młodzieży”. Zakres tematyczny realizowanych programów 
obejmował również zagadnienia związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  
 Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Koszalinie, jako instytucja diagnostyczo – 
terapeutyczna, świadczy usługi dzieciom i młodzieży mieszkającym w Koszalinie 
lub uczącym się w koszalińskich placówkach. Oferuje pomoc nie tylko dzieciom i młodzieży, 
ale także rodzicom i nauczycielom, obejmując w ten sposób środowisko wychowawcze dziecka. 
Współpracuje ze wszystkimi instytucjami i osobami fizycznymi, dla których nadrzędnym celem 
jest dobro dziecka. W ramach swojej działalności statutowej poradnia realizowała w szkołach 
następujące działania: 

• zajęcia integracyjne dla klas I szkół podstawowych i gimnazjów; 
• “Klasa jako grupa” - wzmocnienie relacji interpersonalnych; 
• warsztaty “Kontakt – Relacja” (klasy IV-VI); 
• warsztaty dla gimnazjów – Dni Profilaktyki - “STOP przemocy”; 
• “Nazywamy emocje – jak radzić sobie z ich kontrolowaniem” - klasy IV; 
• “Agresja i złość – jak radzić sobie z nią w klasie”; 
• “Konflikty – jak rozwiązywać je w klasie”; 
• “Szkoła bez przemocy” - kształtowanie alternatywnych postaci wobec zachowań 

agresywnych, 
• trening wrażliwości dla klas V; 
• praca z dzieckiem agresywnym; 
• trudne zachowania; 
• zachowania agresywne w klasie; 
• TRE dla rodziców dzieci niepełnosprawnych; 
• agresywne dziecko w przedszkolu – spotkania z rodzicami; 
• przeciwdziałanie przemocy wśród uczniów; 
• uczeń – osoba wyjątkowa; 
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• “Nasze emocje”. 
Uczestniczyło w nich 1858 osób. 

Ponadto poradnia objęła indywidualną opieką i wsparciem 2 rodziny dotknięte przemocą 
oraz prowadziła zajęcia Szkoły dla Rodziców: 

• dla rodziców klas I-III (13 osób); 
• dla rodziców nastolatków (16 osób); 
• dla rodziców dzieci w socjoterapii (11 osób). 

Zorganizowana została także debata – „Uczeń jako ofiara i sprawca przemocy – aspekt współpracy 
pedagogów szkolnych, instytucji i służb, w której wzięło 60 osób. 
 Do realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie włączyły się także szkoły i przedszkola z terenu Koszalina, 
które jako instytucje oświatowo – wychowawcze, stanowiły niezwykle ważny element mający 
wpływ na kształcenie i wychowanie dzieci i młodzieży. Poprzez współpracę z różnymi organizacjami 
pozarządowymi i instytucjami prowadziły one kampanie informacyjno – edukacyjne skierowane 
do dzieci, młodzieży i dorosłych. W szkołach i przedszkolach prowadzone były także spotkania 
i zajęcia warsztatowe dla rodziców, których celem było podniesienie ich kompetencji 
wychowawczych. Umożliwiono uczestnictwo w grupach wsparcia dla rodziców z grup ryzyka, 
m. in. dla młodych i samotnych matek, rodziców dzieci niepełnosprawnych, przewlekle chorych 
oraz osób z zaburzeniami psychicznymi.  Prowadzone były także warsztaty na temat asertywności, 
poczucia własnej wartości oraz rozwiązywania konfliktów bez przemocy. Rozpowszechniano także 
broszury i ulotki dotyczące zjawiska przemocy, a także informacje o lokalnych programach 
profilaktycznych. 
 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych również realizowała swoje 
statutowe działania, przyjmując 15 wniosków Grup Roboczych o podjęcie leczenia odwykowego 
w związku z nadużywaniem alkoholu przez osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie. 
 Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień „ANON” prowadziło w 2013 roku następujące 
warsztaty: 

ñ 2 warsztaty dla rodziców uzależnionych - mające na celu podniesienie kompetencji 
wychowawczych osób uzależnionych; 

ñ 2 warsztaty na temat asertywności – uczestnikami warsztatów były osoby uzależnione 
i współuzależnione; 

ñ 2 warsztaty na temat radzenia sobie ze złością bez agresji – uczestnikami warsztatów były 
osoby uzależnione i współuzależnione. 

Rozpowszechnianie były także materiały informacyjne udostępnione przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Koszalinie. 

 Działania w ramach pogłębiania wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie wśród 
mieszkańców Koszalina prowadził również Dom Samotnej Matki „Dar Życia” Caritas Diecezji 
Koszalińsko - Kołobrzeskiej. Odbyły się tam warsztaty dla matek na temat pielęgnacji i wychowania 
małych dzieci (10 godzin) prowadzone przez położną oraz zajęcia na temat przemocy (10 godzin) 
prowadzone przez psychologa. W zajęciach wzięły udział wszystkie mieszkanki Domu Samotnej 
Matki. 
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 W działania mające na celu pogłębienie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie 
wśród mieszkańców Koszalina stale włącza się także Zespół Interdyscyplinarny, którego członkowie 
podjęli następujące działania: 

ñ 1 marca 2013 r. - wzięli udział w prelekcji Pani Joanny Piotrowskiej nt. Przemoc w rodzinie; 
ñ 2 marca 2013 r. - wzięli udział w I Regionalnym Kongresie Kobiet w Koszalinie; 
ñ 24 czerwca 2013 r. - wzięli udział w warsztatach dla młodzieży w V Liceum 

Ogólnokształcącym w  Koszalinie; 
ñ 03 lipca 2013 r. - udzielali porad dla osób pokrzywdzonych przestępstwem; 
ñ 2 sierpnia 2013 r. - uczestniczyli w spotkaniu z przedstawicielami Narodowego Funduszu 

Zdrowia w Koszalinie; 
ñ 23 września 2013 r. - wzięli udział w Krajowej konferencji regionalnej nt. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz przemocy ze względu na płeć organizowanej w Szczecinie; 
ñ 11 października 2013 r. - wzięli udział w spotkaniu z przedstawicielami Policji, 

Sądu oraz MOPS; 
ñ 16 października 2013 r. - uczestniczyli w doradztwie specjalisty ds. przeciwdziałania 

przemocy organizowanym przez Urząd Marszałkowski; 
ñ 26 października 2013 r. - wzięli udział w  pikniku rodzinnym dla mieszkańców Osiedla 

Lechitów w ramach projektu „Wcześniej. Sprawniej. Skuteczniej. Godniej. Efektywniej. 
- wsparcie Koszalińskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”; 

ñ 08 i 12 listopada 2013 r. - uczestniczyli w kampanii społeczno - edukacyjnej w CH Atrium 
i Galerii Emka w Koszalinie w ramach projektu „Wcześniej. Sprawniej. Skuteczniej. Godniej. 
Efektywniej. - wsparcie Koszalińskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”. 

 Zespół Interdyscyplinarny rozdysponował także 10 szt. broszury pt. „Konsekwencje 
prawne stosowania przemocy w rodzinie”, które zostały przekazane osobom pracującym 
w obszarze przeciwdziałania przemocy. 
 W 2013 roku kuratorzy Sądu Rejonowego w Koszalinie uczestniczyli w Ogólnopolskiej 
Kampanii „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”. Kuratorzy dla dorosłych, 
w ramach swoich obowiązków służbowych, udzielali pomocy również osobom, wobec których 
stosowana jest przemoc w rodzinie. Udzielano przede wszystkim porad prawnych jak również 
informacji o podmiotach świadczących kompleksową pomoc ofiarom i sprawcom przemocy 
na terenie Koszalina. Jednocześnie kuratorzy podczas wykonywania swoich obowiązków 
służbowych, w szczególności przeprowadzania rozmów z dozorowanymi członkami rodzin, 
w których stosowana jest przemoc, rozpowszechniali materiały o charakterze informacyjno 
– edukacyjnym. W 2013 roku udostępniono następujące broszury: „Mediacja w Polskim Prawie 
Karnym”, „Mediacja w sprawach nieletnich” oraz „Karta praw osoby dotkniętej przemocą 
w rodzinie”. 
 

Wskaźniki osiągnięcia celu szczegółowego nr 2: 

ñ liczba zorganizowanych społecznych kampanii edukacyjnych i informacyjnych, 31 

ñ liczba prowadzonych grup wsparcia, warsztatów, 234 
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ñ liczba rozpowszechnionych materiałów o charakterze informacyjno 
– edukacyjnym, 

3048 

ñ liczba zrealizowanych programów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

42 

3. CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3 – Zwiększenie pomocy i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie. 

 
 Obowiązek niesienia pomocy ofiarom przemocy domowej spoczywa głównie 
na instytucjach, odpowiednich służbach oraz organizacjach do tego powołanych, ale zarówno 
moralnie jak i prawnie wszyscy jesteśmy do tego zobowiązani. Nadal jednak funkcjonują w naszym 
społeczeństwie stereotypy, które powodują, że przemoc w rodzinie jest nieodpowiednio 
postrzegana. Istnieje błędne przekonanie, że przemoc domowa to sprawa prywatna każdej rodziny 
i nikt nie powinien się wtrącać do tego, w jaki sposób małżonkowie rozwiązują swoje problemy. 
Powszechne jest twierdzenie, że przemoc występuje wyłącznie w rodzinach patologicznych, 
a sprawcy działają pod wpływem alkoholu lub są chorzy psychicznie. Niektórzy nawet sądzą, że bite 
kobiety akceptują przemoc, bo nie starają się uwolnić z toksycznego związku. Przemoc w rodzinie 
występuje we wszystkich klasach społecznych, może dotknąć każdego z nas. Sprawcy przemocy 
pochodzą z różnych środowisk zawodowych, wielu sprawców stosujących przemoc robi 
to na trzeźwo, inni piją po to, by bić. Nie ma także bezpośredniego związku między przemocą 
w rodzinie a chorobą psychiczną. U podłoża przemocy leży dążenie do przejęcia nad ofiarą kontroli 
i utrzymania władzy. Pomagając rodzinie z problemem przemocy, nie wystarczą tylko dobre chęci, 
potrzebna jest również wiedza, jak pomagać. Należy pamiętać, że pomóc musimy nie tylko osobie 
doznającej przemocy, ale całej rodzinie. 
 Osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, należy przede wszystkim zapewnić kompleksową 
pomoc - poprawić jej fizyczne, psychiczne i społeczne funkcjonowanie. Osiągnąć to można 
zwiększając dostęp do programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie, dzięki którym można 
zapewnić takim osobom odpowiednią pomoc psychologiczną, terapeutyczną, medyczną, prawną, 
socjalną oraz rodzinną. W skrajnych przypadkach należy zapewnić osobie dotkniętej przemocą 
wsparcie, poprzez zapewnienie jej bezpiecznego i bezpłatnego schronienia, do którego osoba 
stosująca przemoc nie będzie mieć wstępu, w którym bez obaw o życie swoje i innych członków 
rodziny będzie mogła odbudować swoje siły. 
 Główne założenia określone w ramach celu szczegółowego to: 

• Prowadzenie Punktów Informacyjno – Konsultacyjnych dla ofiar i sprawców przemocy 
w rodzinie; 

• Udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą; 
• Udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy; 
• Rozpowszechnianie telefonów zaufania: Niebieska Linia, Pomarańczowa Linia; 
• Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”; 
• Prowadzenie działań interwencyjnych w związku ze zgłoszeniem przemocy w rodzinie; 
• Praca socjalna prowadzona przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w rodzinie uwikłanej w przemoc. 
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 W realizację celu szczegółowego dotyczącego zwiększenie pomocy i ochrony ofiarom 
przemocy w rodzinie, włączyli się wszyscy realizatorzy Programu. 

 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w 2013 roku w ramach działalności Zespołu 
ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania przemocy działał Punkt Informacyjno 
– Konsultacyjny dla ofiar i sprawców przemocy. Po zmianie Regulaminu Organizacyjnego Ośrodka 
w dniu 02 lipca 2013 r. zniknęła nazwa Punkt Informacyjno – Konsultacyjny, jednakże przyjmowanie 
zgłoszeń nie uległo zmianie. W ciągu całego 2013 r. przyjęto 101 zgłoszeń, które dotyczyły 
udzielenia zainteresowanej osobie informacji lub też wymagały podjęcia szybkiej interwencji 
w środowisku. Zgłoszenia wymagające interwencji w środowisku, a dotyczące osób, 
które nie korzystały z pomocy społecznej, były podejmowane przez pracowników Zespołu 
ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania przemocy, zaś zgłoszenia dotyczące osób 
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej były weryfikowane przez pracowników socjalnych 
właściwych Rejonów Pracy Socjalnej. Dla uzasadnionych zgłoszeń zostały wszczęte procedury 
„Niebieskie Karty”. 
 Po uruchomieniu procedury "Niebieskie Karty" pierwszą czynnością, jaką wykonuje 
pracownik socjalny, jest wizyta w środowisku i sporządzenie wywiadu środowiskowego - diagnozy 
rodziny. W trakcie wywiadu pracownik socjalny diagnozuje sytuację i potrzeby rodziny, udziela 
kompleksowych informacji o możliwości uzyskania pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej, 
pedagogicznej oraz możliwości skorzystania ze wsparcia w instytucjach i podmiotach świadczących 
specjalistyczną pomoc w placówkach na terenie miasta Koszalina. W ramach swoich  obowiązków 
pracownik socjalny: 

ñ organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli stan zdrowia osoby tego 
wymaga; 

ñ zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w 
zależności od potrzeb: schronienia, pomocy finansowej, rzeczowej; 

ñ prowadzi rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 
w rodzinie, na temat konsekwencji prawnych i karnych, wynikających ze stosowania 
przemocy; 

ñ informuje o możliwości skorzystania z programu korekcyjno - edukacyjnego dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie, o możliwości podjęcia leczenia odwykowego, 
skorzystania z indywidualnego wsparcia psychologicznego; 

ñ może skierować osobę, co do której zachodzi podejrzenie, iż posiada problem alkoholowy 
na Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koszalinie; 

ñ prowadzi pracę socjalną, dokonuje analizy i oceny zjawisk, które powodują takie 
zachowania w rodzinie; 

ñ udziela informacji i wskazówek w zakresie rozwiązywania spraw życiowych osobom 
lub rodzinom, które dzięki takiej pomocy będą zdolne same rozwiązywać problemy, 
będące przyczyną trudnej sytuacji życiowej; 

ñ skutecznie posługuje się przepisami prawa w realizacji tych zadań; 
ñ udziela pomocy zgodnie z zasadami etyki zawodowej; 
ñ pobudza społeczną aktywność i inspiruje do działań samopomocowych: happeningi, 
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kampanie społeczne w centrach handlowych dot. przeciwdziałania przemocy.  
 Pracownicy socjalni po uruchomieniu procedury "Niebieskie Karty" są powoływani do pracy 
w grupach roboczych i wspólnie z innymi podmiotami ustalają indywidualny plan pomocy dla danej 
rodziny. Systematycznie monitorują rodzinę w jej miejscu zamieszkania, co ma służyć poprawieniu 
sytuacji w rodzinie. Praca z osobą doświadczającą przemocy jest prowadzona w sposób 
zapobiegający jej wtórnej wiktymizacji, zaś działania wobec osób podejrzanych są podejmowane 
z poszanowaniem godności ludzkiej, która jest wartością transcendentalną, zawsze uznawaną 
za taką przez wszystkich, którzy szczerze poszukiwali prawdy.  

 W trakcie kontaktów z osobami doznającymi przemocy w rodzinie pracownicy Zespołu 
ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania przemocy informowali o możliwości 
skorzystania z bezpiecznego i bezpłatnego schronienia, na terenie Koszalina w Centrum 
Kryzysowym dla Kobiet i Kobiet z Dziećmi „Nadzieja” oraz w Domu Samotnej Matki „Dar Życia”, 
a w najbliższej okolicy w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Białogardzie. 

 Rodzinom uwikłanym w przemoc proponowano także wsparcie Zespołu Asysty Rodzinnej 
– w 2013 roku wsparciem asystenta rodziny objęte były dwie rodziny, w których stwierdzono 
występowanie zjawiska przemoc. Osoby, które w tych rodzinach doznawały przemocy zostały 
poinformowane o prawach osób, a także o możliwości uzyskania bezpiecznego schronienia. 

 Jednocześnie w ramach działalności Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego prowadzone 
były działania związane z udzielaniem informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy, 
a także prowadzone były działania wspierające osoby uwikłane w przemoc domową: 

ñ Pomoc prawna - świadczona przez prawnika. Udzielana była mieszkańcom Koszalina, 
którzy wykazywali potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, 
w tym doświadczających przemocy domowej i osobom współuzależnionym. W 2013 r. 
63 osobom udzielono pomocy w przygotowaniu zawiadomień do prokuratury 
o popełnieniu przestępstwa znęcania się nad rodziną. Ponadto przemoc lub uzależnienie 
od alkoholu lub środków psychoaktywnych była wskazywana w większości przypadków jako 
przyczyna wystąpienia o rozwód oraz eksmisję sprawcy ze wspólnego mieszkania. 
Osoby otrzymywały wyczerpujące informacje o przysługujących im prawach i formach 
wsparcia, pomoc w skompletowaniu niezbędnych dokumentów, przygotowaniu pism 
do sądu, prokuratury, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

ñ Grupa wsparcia dla ofiar przemocy – prowadzona przez psychologów. Grupa miała 
charakter otwarty, dla osób dotkniętych przemocą domową. Celem spotkań była edukacja 
w zakresie nabywania i wzmacniania mechanizmów powstawania, utrwalania 
i przeciwdziałania przemocy domowej, korekcja doświadczeń urazowych, nauka 
rozpoznawania i wyrażania uczuć. W 2013 r. w grupie wsparcia uczestniczyło 38 osób. 

ñ Indywidualne konsultacje i porady psychologiczne – udzielane przez psychologów. 
Pomoc psychologiczna świadczona była mieszkańcom Koszalina, którzy wykazywali potrzebę 
wsparcia w rozwiązywaniu problemów życiowych, w tym związanych z przemocą 
i uzależnieniami. W 2013 r. pomocy psychologicznej udzielono 51 osobom dotkniętym 
przemocą. 
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 Działania związane ze zwiększeniem pomocy i ochroną ofiar przemocy w rodzinie prowadzili 
również funkcjonariusze Policji, którzy każdorazowo informowali osoby dotknięte przemocą 
o możliwości skorzystania z bezpiecznego schronienia. W ramach prowadzonych czynności, 
w oparciu o teczki „Przemoc w rodzinie” prowadzone przez dzielnicowych, funkcjonariusze 
realizowali wytyczne Komendy Głównej Policji w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty”. 
W ramach realizacji czynności wynikających z procedury ujawniono w trakcie wykonywanych 
czynności: 71 osób pokrzywdzonych, w tym 63 kobiety, 6 mężczyzn oraz 2 małoletnich. Ujawniono 
71 sprawców przemocy, w tym 50 mężczyzn pod wpływem alkoholu. Pojawienie się w 2013 r. 
nowego narzędzie związanego z tzw. „szacowaniem ryzyka” przyczyniło się do skuteczniejszego 
realizowania podejmowanych interwencji w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 
Dzielnicowi prowadzili także stały monitoring rodzin, w których jest uruchomiona procedura 
„Niebieskie Karty” - min. 1 raz w miesiącu dzielnicowi byli zobowiązani odwiedzić daną rodzinę, 
rozeznać sytuację, a także podjąć odpowiednie czynności adekwatne do zastanej sytuacji. 
Dodatkowo w ramach „Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem” udzielono 
kilkanaście porad, informacji dla ofiar przemocy domowej. Wszczęto jedną procedurę „Niebieskie 
Karty” w trakcie dyżuru. Na stronie internetowej koszalińskiej Policji znajduje się link 
do Niebieskiej Linii. 
 Osoby zgłaszające się do Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień „Anon” 
w sytuacjach, w których rozpoznano zjawisko przemocy, informowane były o miejscach gdzie mogą 
szukać schronienia, a także o instytucjach do których mogą zgłosić się po pomoc, 
wsparcie czy z prośbą o interwencję. W programach pomocy psychologicznej prowadzonych 
przez „Anon” wzmacniano świadomość i umiejętność korzystania ze swoich praw. 
 Wskutek rozpowszechniania przez instytucje działające w obszarze przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie informacji o możliwości bezpiecznego i bezpłatnego schronienia się osób 
dotkniętych przemocą, w 2013 r. ze schronienia skorzystało łącznie 113 osób: w Centrum 
Kryzysowym dla Kobiet i Kobiet z Dziećmi - 49 osób (w tym 23 kobiety i 26 dzieci), 
a w Domu Samotnej Matki – 64 osoby (w tym 30 kobiet i 34 dzieci). Wszystkie mieszkanki Domu 
Samotnej Matki w momencie zgłoszenia się na pobyt otrzymały informację o możliwości 
odizolowania się od osoby stosującej przemoc – mogły nie życzyć sobie wpuszczenia 
takiej osoby na teren placówki. 
 Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna na podstawie wyników badań 
diagnostycznych zgłosiła do Zespołu Interdyscyplinarnego dwa podejrzenia przemocy w rodzinie 
- pracownicy poradni brali udział w posiedzeniach grupy roboczej w zgłoszonych sprawach. 
W poradni kontynuowano także działania związane z szeroko podjętą pomocą psychologiczną. 
 Również Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych aktywnie włączyła 
się w działania interwencyjne w związku z nadużywaniem alkoholu przez osoby stosujące przemoc 
w rodzinie – do MKRPA wpłynęło 15 wniosków o obowiązku leczenia odwykowego skierowanych 
przez Grupy Robocze powołane w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 
 Ważne działania związane ze zwiększeniem pomocy osobom doznającym przemocy 
prowadziły także instytucje oświatowo – wychowawcze z terenu Koszalina - szkoły i przedszkola. 
Rozpowszechniały one numery telefonów zaufania: Niebieska Linia i Pomarańczowa Linia, 
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a także podejmowały działania interwencyjne związane ze zgłoszeniami dotyczącymi przemocy 
w rodzinie. Pedagodzy szkolni i wychowawcy z przedszkoli wielokrotnie byli powoływani do Grup 
Roboczych w ramach procedury „Niebieskie Karty”, w których regularnie uczestniczyli. Sporządzali 
także opinie dotyczące dzieci z rodzin dotkniętych przemocą, a także podejmowali odpowiednie 
działania wobec nieletnich będących ofiarami lub świadkami przemocy domowej – stanowili więc 
cenne źródło informacji na temat sytuacji dzieci w rodzinach dotkniętych przemocą. 
  W ramach swoich obowiązków służbowych kuratorzy zawodowi dla dorosłych 
Sądu Rejonowego w Koszalinie uczestniczyli w posiedzeniach Grup Roboczych w ramach 
prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” i podejmowali działania leżące w ich gestii zgodnie 
z przyjętym planem. 
 
Wskaźniki osiągnięcia celu szczegółowego nr 3: 

ñ ilość zgłoszeń do Punktów Informacyjno – Konsultacyjnych dla ofiar i sprawców 
przemocy w rodzinie, 

101 

ñ ilość osób korzystających ze schronienia w: Centrum Kryzysowym dla Kobiet i 
Kobiet z Dziećmi, Domu Samotnej Matki, Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie przy Ośrodku Wspierania Rodziny „Dom Pod 
Świerkiem” w Białogardzie (osoby z Koszalina), 

113 

ñ ilość podjętych działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie 
Karty”. 

106 

 
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 4 – Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec 
osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 
 Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób 
stosujących przemoc w rodzinie stanowi jedną z najważniejszych kwestii w prawidłowym działaniu 
lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. To właśnie wyraźna reakcja ze strony 
innych członków rodziny, znajomych, sąsiadów, czy też przedstawicieli służb społecznych, 
często stanowi pierwszy poważny sygnał dla osoby stosującej przemoc, że bez względu na to kto 
ma "rację", używanie przemocy jest przestępstwem, za które ponosi ona całkowitą 
odpowiedzialność. To właśnie konsekwencja w działaniu ze strony dzielnicowego, pracownika 
socjalnego, kuratora lub innego przedstawiciela służb społecznych może być tym czynnikiem, 
który ułatwi osobie stosującej przemoc podjęcie decyzji o zmianie swojego zachowania. 
Nawet jeśli na początku motywacja osoby stosującej przemoc będzie miała na celu jedynie 
uniknięcie dalszych konsekwencji związanych z działaniem przedstawicieli służb społecznych, 
to i tak będzie to już dużym krokiem naprzód i być może pozwoli odpowiednio zmotywować 
tę osobę do podjęcia działań, które w dalszej perspektywie wpłyną na jej zachowanie. 
 Interwencja wobec osób stosujących przemoc rozumiana jest jako podjęcie działań 
w obronie praw osób doświadczających przemocy, w oparciu o uprawnienia i zadania 
poszczególnych instytucji. Celem interwencji jest w pierwszej kolejności zapewnienie 
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bezpieczeństwa wszystkim członkom rodziny, poznanie relacji jakie w niej panują, dostarczenie 
informacji o zjawisku przemocy i konsekwencjach prawnych jej stosowania, a także możliwościach 
szukania pomocy. Interwencja nie ma być zmuszaniem osoby stosującej przemoc do zmiany, 
ale ma polegać na stworzeniu odpowiednich warunków, w których zmiana postępowania 
i rezygnacja ze stosowania przemocy zacznie się jawić jako rozsądne i korzystne rozwiązanie. 
Oczywiście interwencja może również prowadzić w kierunku sytuacji, w której osoba stosująca 
przemoc zacznie ponosić szeroko rozumiane konsekwencje prawno – instytucjonalne. 
Główne założenia określone w ramach celu szczegółowego to: 

• Wnioskowanie o izolowanie sprawców od ofiar; 

• Udzielanie informacji oraz kierowanie sprawców przemocy do udziału w programie 
korekcyjno – edukacyjnym dla osób stosujących przemoc w rodzinie; 

• Kierowanie wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
o obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie; 

• Interwencje Policji, monitoring rodziny po założeniu Niebieskiej Karty przez pracownika 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, dzielnicowego; 

• Prowadzenie dochodzeń przez Policję pod nadzorem Prokuratury; 

• Prowadzenie spraw karnych przez Sąd; 

• Nadzór kuratorów Sądowych; 

• Praca socjalna prowadzona przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej; 

• Udzielanie konsultacji psychologicznych, psychiatrycznych. 
 W realizację celu szczegółowego dotyczącego zwiększenia skuteczności działań 
interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, włączyli się wszyscy 
realizatorzy Programu. 

 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszalinie pracownicy socjalni Zespołu 
ds. koordynacji działań w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz Rejonów Pracy Socjalnej 
prowadzili monitoring rodzin, w których prowadzona była procedura „Niebieskie Karty”. Regularnie 
odwiedzali monitorowane środowiska, podejmując działania pomocowe jak i interwencyjne. 
Wielokrotnie kierowali wnioski o objęcie leczeniem odwykowym osób podejrzanych o stosowanie 
przemocy do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, prowadzili pracę socjalną 
oraz udzielali informacji o możliwości udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób 
stosujących przemoc, jednocześnie informując osoby doznające przemocy o możliwości złożenia 
wniosku w trybie art. 11a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie o zobowiązanie sprawcy 
przemocy w rodzinie do opuszczenia mieszkania. Osoby stosujące przemoc w rodzinie mogły także 
korzystać z indywidualnych konsultacji psychologicznych w Zespole Poradnictwa Specjalistycznego. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie realizował program korekcyjno 
- edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie. W 2013 roku Program ukończyło 
5 uczestników (z 11 osób, które chociaż jeden raz były na zajęciach). Program realizowany 
był w wymiarze min. 60 godzin zajęć grupowych i indywidualnych, prowadzonych przez osobę 
z odpowiednimi uprawnieniami. Zajęcia odbywały się w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 
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w Koszalinie, Al. Monte Cassino 2, w formie grupy otwartej - istniała możliwość dołączenia 
do programu nowych uczestników w trakcie jego trwania. Program adresowany był do osób 
stosujących przemoc - zarówno kobiet, jak i mężczyzn, a pomoc oferowana w ramach Programu 
była udzielana bezpłatnie. Oddziaływania korekcyjno - edukacyjne wobec osób stosujących 
przemoc w rodzinie kierowane były w szczególności do: 

ñ osób skazanych za czyny związane ze stosowaniem przemocy w rodzinie, odbywających karę 
pozbawienia wolności w zakładach karnych albo wobec których sąd warunkowo zawiesił 
wykonanie kary, zobowiązując je do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno 
- edukacyjnych;  

ñ osób stosujących przemoc w rodzinie, które uczestniczą w terapii leczenia uzależnienia 
od alkoholu lub narkotyków, lub innych środków odurzających, substancji psychotropowych 
albo środków zastępczych, dla których oddziaływania korekcyjno- edukacyjne mogą 
stanowić uzupełnienie podstawowej terapii;  

ñ osób, które w wyniku innych okoliczności zgłoszą się do uczestnictwa w programie 
korekcyjno – edukacyjnym.  

 Celem głównym programu było powstrzymanie osób stosujących przemoc od zachowań 
niepożądanych i doprowadzenie do zaprzestania stosowania przemocy w rodzinie, 
a także jest redukcja zachowań agresywnych u jego uczestników, kształtowanie postawy 
partnerstwa i szacunku wobec innych osób, oraz odpowiedzialności za popełnione czyny 
przemocowe. Osoby wskazane w procedurze „Niebieskie Karty” jako osoby podejrzane 
o stosowanie przemocy były każdorazowo informowane przez pracowników Ośrodka o możliwości 
udziału w programie, a także były do nich wysyłane pisemne zaproszenia do Programu 
– dodatkowo osoby te były motywowane do udziału w Programie na Grupach Roboczych w ramach 
procedury „Niebieskie Karty”. Koordynator programu występował także do innych instytucji 
o wskazanie osób, które są zainteresowane udziałem w Programie lub też zostały do tego sądownie 
zobowiązane. 
 Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie przeprowadzili ponad 22371 
interwencji, z tego 3340 zostało przeprowadzonych w ramach interwencji domowych. 
W ramach prowadzonych procedur koszalińscy Policjanci odwiedzili pond 320 razy rodziny objęte 
procedurą „Niebieskie Karty” w ramach monitoringów środowiska. W 2013 roku Komenda Miejska 
Policji w Koszalinie wszczęła 61 dochodzeń związanych z fizycznym lub psychicznym znęcaniem 
się nad rodziną (art. 207 § 1 kk.). Dzielnicowi w ramach prac w Grupach Roboczych 
oraz w trakcie monitorowania środowiska objętego procedurą „Niebieskie Karty” przekazywali 
osobom podejrzanym o stosowanie przemocy informacje o programie korekcyjno – edukacyjnym 
dla sprawców przemocy w rodzinie. Jednocześnie w 2013 roku funkcjonariusze Policji skierowali 
21 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o obowiązku podjęcia 
leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu dla osób stosujących przemoc 
w rodzinie. 
 W ramach prac Grup Roboczych, które zostały powołane do realizacji procedury „Niebieskie 
Karty” przez Zespół Interdyscyplinarny, skierowano 15 wniosków do Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku 
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z nadużywaniem alkoholu przez osoby podejrzane o stosowanie przemocy. 
 Prokuratura Rejonowa w Koszalinie, w zakresie podejrzanych w odniesieniu do czynu 
z art. 207 § 1 kk. za 2013 rok podała następujące dane: 
 
 

ñ Liczba podejrzanych z art. 207 § 1 kk ze spraw zainicjowanych 
przez podmioty uprawnione do prowadzenia procedury „Niebieskie 
Karty”; 

15 

w tym:  

wniesiono akt oskarżenia 11 

umorzono 2 

zawieszono 1 

przekazano do innej Prokuratury 1 

ñ Liczba  wyroków skazujących z art. 207 § 1 kk; 2 

ñ Liczba wniosków o leczenie odwykowe skierowanych do Sądu 
Rejonowego w Koszalinie na kanwie art. 207 § 1 kk 

3 

 Zaznaczyć należy, że łączna liczba skazanych z art. 207 § 1 kk w 2013 roku to 24 osoby, 
jednakże brak jest możliwości potwierdzenia, że wszystkie dotyczą przemocy w rodzinie i ilu z tych 
skazanych zamieszkiwało w Koszalinie. 

 W 2013 roku w II Wydziale Karnym Sądu Rejonowego w Koszalinie na podstawie 
art. 207 § 1 kk łącznie skazano 21 osób. Nie zapadło żadne orzeczenie, w którym Sąd zastosował 
Ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W postępowaniu wykonawczym kuratorzy 
zawodowi dla dorosłych sprawowali dozory nad osobami skazanymi na podstawie art. 207 § 1 kk. 
 W związku z warunkowym zawieszeniem kary pozbawienia wolności na podstawie 
art. 72 § 2 kk pkt 6a Sąd może zobowiązać skazanego do uczestnictwa w oddziaływaniach 
korekcyjno – edukacyjnych. W roku 2013 na podstawie prawomocnego wyroku sądowego 
w/w program realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie ukończyła jedna 
zobowiązana przez Sąd osoba. 

 Również pacjenci Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień „Anon”, którzy ujawnili 
swoje zachowania przemocowe, byli informowani i kierowani do Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Koszalinie w celu wzięcia udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie. Jednocześnie pacjenci uczestniczący w programach psychoterapii 
uzależnienia, współuzależnienia i DDA na określonym etapie mają możliwość nabycia umiejętności 
porozumiewania się bez przemocy, a także mają możliwość korzystania z konsultacji 
psychiatrycznych i leczenia farmakologicznego. 

 
Wskaźniki do osiągnięcia celu szczegółowego nr 4: 

ñ liczba osób biorących udział w programie korekcyjno – edukacyjnym 11 
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dla osób stosujących przemoc w rodzinie, (ukończyło: 5) 

ñ liczba sprawców przemocy w rodzinie na podstawie „Niebieskich 
Kart”, wyroków Sądowych, 

112 

ñ liczba wniosków o objęcie leczeniem odwykowym dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie. 

36 

 
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 5 – Zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych w udzielaniu pomocy 
ofiarom przemocy domowej oraz podejmowania skutecznych interwencji przez przedstawicieli 
różnych instytucji. 

 
 W celu zmniejszenia zjawiska przemocy oraz stworzenia jednolitego, profesjonalnego 
systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie, 
konieczne jest umożliwienie pracownikom instytucji zajmujących się pomocą osobom 
doświadczającym przemocy w rodzinie podnoszenia kwalifikacji poprzez organizowanie 
i prowadzenie szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy. Zwiększenie profesjonalizmu służb 
społecznych, jest warunkiem koniecznym do usprawnienia metod szybkiego reagowania, 
interwencji i umiejętności efektywnej ochrony ofiar przemocy w rodzinie przez przedstawicieli 
służb odpowiedzialnych za udzielanie pomocy ofiarom przemocy. Działania te mogą polegać na: 

ñ podnoszeniu i rozwijaniu umiejętności zawodowych realizatorów programów ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie poprzez udział w specjalistycznych szkoleniach, seminariach, 
konferencjach oraz wymianę doświadczeń z innymi specjalistami; 

ñ prowadzeniu konsultacji dla służb i instytucji samorządowych oraz  organizacji 
pozarządowych; 

ñ organizowaniu specjalistycznych szkoleń, konferencji, seminariów dla przedstawicieli 
różnych służb interwencyjnych i pomocowych tj. np. policji, straży miejskiej, pracowników 
socjalnych, pedagogów szkolnych, psychologów, pracowników ochrony zdrowia, 
pracowników samorządowych, studentów, stażystów, wolontariuszy; 

ñ korzystaniu z superwizji - w celu dbania o jakość swojej pracy, odreagowania stresów, 
spojrzenia na problemy swoje jak i klienta z różnych perspektyw.  

 Należy podkreślić, że dbanie o kondycję psychiczną osób, które pomagają jest niezmiernie 
ważne, żeby zachować odpowiedni poziom pomocy. Trauma i emocje charakteryzują się tym, 
że są zaraźliwe i łatwo osoba pomagająca sama może potrzebować pomocy. Superwizja stwarza 
przestrzeń na omówienie bieżących problemów w pracy z klientem, wzmacnia, jak też przyczynia 
się do rozwoju osobistego. 
 Ważne jest, aby w szkoleniach uczestniczyli przede wszystkim członkowie Zespołu 
Interdyscyplinarnego oraz osoby wchodzące w skład Grup Roboczych, co pozwoli im zdobyć 
i pogłębić wiedzę na temat prawnych i proceduralnych rozwiązań dotyczących przypadków 
przemocy w rodzinie oraz zwiększyć umiejętności potrzebne w kontakcie z osobą doświadczającą 
przemocy i osobą stosującą przemoc. Dzięki uzyskaniu informacji potrzebnych do budowania 
i modyfikowania planu pomocy rodzinie dotkniętej problemem przemocy, w której jest wszczęta 
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procedura „Niebieskie Karty”, osoby uczestniczące w takich szkoleniach uczą się jak budować 
skuteczniejsze narzędzia do monitorowania rodzin dotkniętych problemem przemocy i rodzin 
zagrożonych wystąpieniem przemocy. 
Główne założenia określone w ramach celu szczegółowego to: 

• Umożliwienie przedstawicielom instytucji zajmujących się pomocą osobom 
doświadczającym przemocy w rodzinie, podnoszenia kwalifikacji poprzez organizowanie 
i prowadzenie szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy; 

• Współpraca członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie poprzez wymianę informacji, rozwijanie i umacnianie współpracy różnych 
instytucji w zakresie rozpoznawania przemocy oraz podejmowanie działań mających na celu 
jej zatrzymanie. 

 W realizację celu szczegółowego dotyczącego zwiększenia profesjonalizmu służb 
społecznych w udzielaniu pomocy ofiarom przemocy domowej oraz podejmowania skutecznych 
interwencji przez przedstawicieli różnych instytucji, włączyli się wszyscy realizatorzy Programu. 
 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie w roku 2013 w ramach projektu 
„Wcześniej. Sprawniej. Skuteczniej. Godniej. Efektywniej. - wsparcie Koszalińskiego Systemu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”, współfinansowanego ze środków Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu 
terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, została zorganizowana 
konferencja pt. „Przemoc w rodzinie – skutki, formy pomocy, zasady reagowania”. 
Tematyka konferencji była skierowana do szeroko rozumianych służb społecznych 
– czyli przedstawicieli instytucji i organizacji pracujących na rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. Jej uczestnikami byli przedstawiciele władz miasta, województwa, 
powiatowi koordynatorzy ds. przeciwdziałania przemocy, pracownicy socjalni, policjanci, 
pedagodzy, specjaliści z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a także członkowie Zespołu 
Interdyscyplinarnego. Cele i założenia projektu oraz zrealizowane działania wraz 
z wyprodukowanymi: spotem telewizyjnym i radiowym, przedstawił koordynator projektu. 
Informacje nt. systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Województwie 
Zachodniopomorskim przedstawił Wojewódzki Koordynator Realizacji Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Informację nt. działalności Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Koszalinie oraz realizacji procedury „Niebieskie Karty” przedstawił jego przewodniczący, 
zaś szerokie prelekcje wraz z dyskusyjnymi panelami tematycznymi poprowadzili prelegenci: 
Prokurator Prokuratury Rejonowej w Słubicach oraz certyfikowany specjalista ds. uzależnień. 
Wystąpienia prelegentów, wypracowane rozwiązania i wnioski oraz informacje dotyczące instytucji 
udzielających pomocy, zostały opublikowane w formie materiałów pokonferencyjnych 
jako praktyczny „Poradnik dotyczący zjawiska przemocy”. Poprzez organizację konferencji 
upowszechniono wiedzę i praktyczne umiejętności dotyczące reagowania na zjawisko przemocy 
wśród pracowników służb społecznych, a także zwiększeniu uległa świadomość o konieczności 
ścisłej współpracy służb i instytucji w profilaktyce przeciwdziałania przemocy. W konferencji wzięły 
udział 54 osoby.  
 Dzięki środkom, które na swoją działalność otrzymał Zespół Interdyscyplinarny, 
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możliwe było zorganizowanie dwóch szkoleń dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy, a także umożliwienie udziału dwóch członków Zespołu w szkoleniu zewnętrznym. 

ñ W dniach 08 kwietnia 2013 r. i 22 kwietnia 2013 r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Koszalinie odbyło się szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i osób 
pracujących w grupach roboczych, które na co dzień realizują zadania wynikające z ustawy o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W dwudniowym szkoleniu „Motywowanie 
do zmiany osób uwikłanych w przemoc – grupy robocze w praktyce” wzięło udział 
2 członków Zespołu Interdyscyplinarnego i 18 osób pracujących w grupach roboczych. 
Razem zostało przeszkolonych 20 osób. 

ñ W dniu 21 listopada 2013 r. odbyło się jednodniowe szkolenie „Przekraczanie granic 
seksualnych wśród dzieci. Działania prewencyjne i interwencja”. Szkolenie odbyło się w sali 
konferencyjnej Delegatury Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Koszalinie. 
W szkoleniu wzięło udział 2 członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

ñ W dniu 10 grudnia 2013 r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszalinie odbyło 
się szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i osób pracujących w grupach 
roboczych, które na co dzień realizują zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. W jednodniowym szkoleniu „Praktyczne aspekty prowadzenia 
interwencji i motywowania do zmiany w oparciu o procedurę Niebieskie Karty” wzięło 
udział 4 członków Zespołu Interdyscyplinarnego i 17 osób pracujących w grupach 
roboczych. Razem zostało przeszkolonych 21 osób. 

 W ramach realizowanych zadań Komenda Miejska Policji w Koszalinie współpracowała ściśle 
z wieloma podmiotami uczestniczącymi w realizacji głównych celów przedmiotowego programu. 
Współpraca obejmowała wymianę informacji, interwencyjne działania w przypadku zagrożenia 
życia i zdrowia. Przeprowadzono 6 szkoleń dla funkcjonariuszy, w których wzięło udział 120 osób. 
Funkcjonariusz Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie, członek Zespołu Interdyscyplinarnego 
ukończył specjalistyczne szkolenie w zakresie pomocy ofiarom przemocy 
w rodzinie i uzyskał certyfikat specjalisty w tym zakresie. 
 
Wskaźniki osiągnięcia celu szczegółowego nr 5: 

ñ liczba szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 10 

ñ liczba osób biorących udział w szkoleniu. 217 

 
Podsumowanie 

 

 W kolejnych latach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 – 2015 w dalszym ciągu przeprowadzane 
będą działania profilaktyczne, dotyczące przemocy w rodzinie oraz rożnych jej aspektów, 
mające na celu zwiększenie świadomości społecznej oraz informowanie o szkodliwości zjawiska 
przemocy w rodzinie. Systematyczne pogłębianie wiedzy w tym zakresie, wśród mieszkańców 
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Koszalina, zostanie zrealizowane poprzez prowadzenie i udział w społecznych kampaniach 
edukacyjnych i informacyjnych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 W zakresie wniosków na dalsze lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2015 należy wymienić: 

ñ Rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami; 

ñ Prowadzenie działań profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; 

ñ Rozwijanie profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych przemocą 
bądź uwikłanych w przemoc; 

ñ Podnoszenie kwalifikacji służb społecznych poprzez organizowanie i prowadzenie szkoleń 
w zakresie przeciwdziałania przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem dostępu 
do superwizji dla osób działających w obszarze interwencyjnym i pomocowym. 

 

 Systematyczna ewaluacja Gminnego Programu stanowi podstawę do jego doskonalenia,  
a co za tym idzie wprowadzenia ewentualnych korekt, nowych rozwiązań wynikających z dynamiki 
zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów realizujących Program. 
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